

فرصت‌ها و چالش‌های فردای انتخابات



په‌الدین بازگانی گیلانی
پژوهشگر مسائل اروپا

گرچه قدرت اجرایی آقای پزشکیان، گزینه نخست کسب عنوان ریاست جمهوری اسلامی ایران هنوز محک نخورده، ولی وی می‌تواند با کمک نیروهای متخصص و متعدد و بی‌حاشیه (مثل خودش) که اکنون به وفور و آبدیده در مملکت وجود دارند و با جلب حمایت مقام‌رہبری، مشکلات انباشت شده در مملکت را مرتفع کند و رق را تا حد زیادی برگرداند. این خود برای نظام یک‌گشایش است. حاکمیت در ایران امروز به این قطعیت رسیده که باید پاشنه آشیل خود، همانا اقتصاد و معیشت را به ضرورت و فوریت در مدار بهبود سیستماتیک قرار دهد. تا مبارزه عمیق با فساد صورت نگیرد، خطر بزرگ و تهدید کننده همچنان دهان گشوده است. برخلاف آنچه امروز با اهداف خاصی بزرگنمایی می‌شود، نگاه بخشی از قدرت در ایران به رونق‌دهی مستقیما با ایالات متحده، شاهد این مدعاست، واقعیت این است که

در مورد نقش پوتین در ایران اغراق گویی می‌شود. روسیه تا خرخره درگیر با غرب است و گرگوان چین و کره و هند و ترکیه شده است. حتی در ارمنستان و آذربایجان، دنباله استراتژیک‌اش منفلع مانده و عقب کشیده است. روسیه با ضعف ساختاری و مخصوصا کسری جمعیت شناختی خود، در آینده به حدیک قدرت میانه فرسوده خواهد شد. غرب هم در این کارزار، هرآنچه در مواجبه یا خطرو شوک بحران‌های بزرگ اقتصادی و مالی قرار دارد و می‌خواهد خود را به هر قیمت از آن مصون بدارد. برقراری یک رابطه متعادل ساز و معقول با روسیه همسایه، بعد از یکصد سال سوء ظن و امتناع، یک ضرورت و شرط سیاست است. از سوی دیگر ایران در دورهٔ ریاست جمهوری چهاردهم می‌تواند دوباره به‌غرب رویکردنسی نشان دهد و مخصوصا بار تحریم‌های سخت را از دوش خود تا حد زیادی ساقط کند. گزینه اصلاح طلبان پزشکیان بعد از چهل سال حضور در متن سیاست‌های داخلی، آنقدر تجربه و فراست اندوخته دارد که با پشتیبانی رقم بزند. غرب و مخصوصا ایالات متحده در سه دهه اخیر با تکبر و زیاده خواهی خود، مرتکب اشتباهات مملک و بازرگشت ناپذیری در منطقه شده‌وقافیه وارد درجهٔ نخست به‌چین کمونیست باخته است. قدرت‌های دیگر نیز در این منطقه به‌سوسه یافتن فشیک و ائتلاف سازی افتاده‌اند. بدون تردید غرب حالا دیگر رویکرد بهتری از سر اجبار به جمهوری اسلامی نشان خواهد داد که باید از این فرصت با مهارت و ظرافت بهره‌برداری کرد و ائتلاف سنتی غرب با برخی ممالک رقیب منطقه‌ای را تخریب و متزلزل نمود. حتی با ترامپ و در صورت انتخاب محتمل اش. ترامپ قیلا هم باجبار زیربار خصومت برجامی با ایران رفت. طرح به اصطلاح «تغییر رژیم» بولتون، خام‌بودوشکست راهبردی بزرگی برای ایالات متحده به‌همراه آورد و یکی از عوامل اخراج بولتون از دستگاه قدرت ترامپ بود. بدین تا حد زیادی این طرح‌های ناکام را تغییر داده است. برخی از آگاهان بین المللی بعضا این احتمال را اینکه مطرح می‌کنند که حال که تلاش جداسازی روسیه از چین تقریبا به‌کلی منتفی شده و این دو در شرایط امروز ژئوپلیتیکی دنیا به یکدیگر چسبیده‌اند، لذا وجه جداسازی ایران را از این ائتلاف در راهبردهای بلندمدت خود گنجانده‌اند. مخصوصا چین چالش بزرگی است و در آینده می‌تواند قرن‌ها هژمونی بلانماز غرب را متزلزل و هزینہ مند سازد و غرب برای مهار چین به‌هردری می‌زند. بی‌جهت نیست که ترامپ اخیرا گفته (به‌مضمون که توافق کامل با ایران دست یافتنی و کار ساده‌ای است؛ فقط باید بمب بسازند» «همین! اکنون باید بسیاری از بحران‌های منطقه‌ای و فرمانطقه‌ای تا حد زیادی از به‌ارادهٔ تهران بستگی پیدا کرده است.

خبر

رئیس دیوان عالی کشور مطرح کرد:

دو وجه نمای شهید جمهور با سایر مسئولان

رئیس دیوان عالی کشور در مراسم گرامبداشت چهل‌م شهدای خدمت در تبریز، این شهدا را سرمایه‌های ارگنقدر کشور عنوان کرد و گفت: رئیس جمهور شهید آیت... ریسیی در دوران ریاست قوه قضاییه و همچنین مردم‌داریش نمونه بود و این باعث شد مردم از اعماق دل به این بزرگوار عشق بورزند که تشییع میلیونی در پنج استان و شهرهای تبریز، تهران و مشهد گواهی بر این امر است. حجت الاسلام و المسلمین محمد جعفر منتظری اظهار کرد: همچنین شهید آیت‌الله اله‌هاشم امام جمعه محبوب، مردمی، خاکسار صمیمی، دلسوز و دوست‌داشتنی تبریز بود که برای خود هیچ حریمی قائل نبود و همانگونه که انتظار داشت شهید سوم محراب شد. وی حادثه هفتم تیر و شهادت آیت... بهشتی به همراه ۲۲ تن از مسئولان را تشریح کرد و افزود: بعد از خیانت اولین رئیس جمهور بدبخت بنی‌صدر که مشارکت و همراهی او با دشمنان انقلاب مشخص شد، شورای انقلاب اسلامی سه روز بعد به عدم کفایت بنی‌صدر رای داد و او را از ریاست جمهوری خلع کرد. یک روز قبل از هفتم تیرماه در ششم تیر ماه در مسجد ابوذر مناقات می‌خواستند رهبر معظم انقلاب را ترور کنند که به خواست خداوند برای ادامه راه انقلاب اسلامی این امر تحقق نیافت.

شنبه	سال هفتم
۰۹ • ۰۴ • ۱۴۰۳	شماره ۱۸۶۲
۲۲ ذی‌الحجه ۱۴۴۵ / ۲۹ ژوئن ۲۰۲۴	

«آرمان ملی» از اهمیت انتخاب اصلح برای تحولات مثبت در حوزه اقتصادی گزارش می‌دهد

احیای اقتصاد در ایستگاه پاستور شماره ۱۴

فرجام اقتصاد با تنفس در دولت چهاردهم

آرمان ملی – صدیقته بهزادپور؛ شرایط دشوار اقتصادی در چند سال اخیر و تا‌مین حداقل معیشت به قدری شرایط را برای مردم سخت کرده که هر روز افراد بیشتری را در گروه‌های آسیب‌پذیر از نظر اقتصادی قرار می‌دهد. کارشناسان معتقدند؛ تحریم‌ها و ناکارآمدی مدیریتان و سیاست‌گذاری‌های لحظه‌ای و دستوری در سالیان اخیر ضربه‌های جبران‌ناپذیری به زیرساخت‌ها وارد کرده است. از این رو انتخاب ریاست جمهوری آینده و بحران اقتصادی در بچوب‌چه تحریم‌ها، به دغدغه اصلی مردم تبدیل شده است تا به دور از وعده‌های غیرصادق به دنبال اصلاح زیرساخت‌هایی باشند که بتوانند در آینده‌ای نزدیک، ثبات، توسعه و رونق واقعی اقتصادی را به ارماغان آورد. در این میان

◀ نادرده گرفتن آگاهی مردم با وعده‌های غیرممکن

به گزارش «آرمان ملی»، تحریم‌ها باعث افزایش چشمگیر تورم شده است و قیمت کالاها و خدمات اساسی به شدت افزایش یافته است. نرخ تورم حدود ۴۰ درصد است. کاهش ارزش ریال به عنوان پول ملی در برابر ارزهای اصلی، دسترسی افغانان اقتصادی به ارز و واردات کالا را با چالش‌های اصلی مواجه کرده است. در این راستا اکثر نامزد‌های انتخاباتی در شعارهای وعده‌هایی غیرصادقانه، قول انجام کارهایی را داده‌اند که در شرایط کنونی و در مدت زمان ۴ سال پیش‌رو غیرممکن است و انگشت‌شمار نامزد‌هایی که نیز با تکرار بر شعار «دروغ نمی‌گوییم»، انجام بسیاری از امور مانند؛ تأمین مسکن، رایگان برای جوانان، رفع فیلترینگ، افزایش حقوق و دستمزدها متناسب با تورم و... (وعده‌هایی که دیگر نامزد‌ها بدون توجه به نیاز به اصلاحات داده‌اند که تا پایان رقابت هم نماند و اگر می‌ماند و بیروز هم می‌شدند) را مشروط بر تغییر ساختار‌ها و رفع تحریم‌ها و تعامل بهینه در عرصه بین‌المللی و رفع تحریم‌ها دانسته و امیدوارند همیا با مطالبات مردم در مسیر رشد و توسعه قرار گیرند، رویکردی که قطعاً ۴ سال ریاست جمهوری آینده در صورت حضور در پاستور، می‌تواند سکوی پرتاب ایران به جایگاه مطلوب در عرصه اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی و... در داخل و خارج از کشور باشد و فرصتی برای ماندگاری متخصصان، کارشناسان و... در کشور فراهم آورد تا با اتکا به این ظرفیت‌ها امید به احیای فرصت‌های اقتصادی و رشد ایران در حوزه‌های مختلف داشته باشم.

◀ انتخابات فرصتی برای تنفس غلبه بر چالش‌ها

انتخابات فرصتی را برای ایرانیان فراهم می‌کند تا با انتخاب رئیس جمهور جدید فرصتی برای تنفس بنگاه‌ها و فعالان اقتصادی در سایه تعامل بیشتر فراهم‌آور و امید داشته باشند که شرایط غلبه به چالش‌های اقتصادی و اجتماعی کشور فراهم می‌شود.

بدیهی است منافع ملی مهم‌ترین گزینه‌ای است که در سایه حفظ استقلال و تمامیت ایران، البته بدون هیچ تضادی با اکثر کشورهای جهان به جز رژیم صهیونیستی که دارای سیاست‌هایی غیرانسانی و... است. ورژیمی اشغالگر است نه یک کشور، حاصل می‌شود. این انتخابات همچنین می‌تواند به یک دولت فراگیرتر و منتخب اکثریت مردم منجر شود که می‌تواند به رفع نابرابری‌های اجتماعی و اقتصادی کمک کند. بدیهی است انتخابات ریاست جمهوری در ایران لحظه حساسی برای آینده کشور تلقی

آرمان ملی

گزارش



قطعا توزیع کارت رفاه، گوشت ارزان و... حتی در صورت تحقق، مسکنی خواهد بود که عمر آن حتی تا پایان ۴ سال نخست ریاست جمهوری احتمالی آنها نیز نخواهد کشید و بحران‌های اقتصادی – معیشتی با قوتی بیش از گذشته به سفره‌های مردم هجوم خواهند آورد. این نگرانی‌های مردمی است که سعی کردند با شناخت اصلح بهترین گزینه را برای مدیریت اقتصاد و رفع بحران در این زمینه را با انجام اصلاحات و رفع تحریم‌ها در دایره تعاملات جهانی ضمن حفظ منافع ملی راهی پاستور کنند.

شکاف طبقاتی و گذار جهان از وابستگی به سوخت‌های فسیلی، بر شدت و دامنه پیچیدگی‌های اداره و حکمرانی اقتصاد ایران افزوده است؛ لذا تحریم‌های اقتصادی، فرسودگی ساختاری و نهادی، ناترازی‌های اقتصاد کلان، مهاجرت سرمایه‌های انسانی و تنزل سرمایه اجتماعی، قطعاً کار دولت چهاردهم بسیار سخت است. او درباره راهکارهای مناسب در حوزه اقتصادی برای دولت چهاردهم گفت: پیاده‌سازی حکمرانی اقتصادی مبتنی بر خرد جمعی، پاسخگویی و صداقت و تن دادن ارکان دولت به خردورزی و عقلانیت حداکثری، مشورت پیوسته با اهل خرد و اندیشه در دایره وسیع آن و دوری‌گزیدن از تنگ‌نظری‌ها و پدیده شوم عدم صداقت، هم‌زمان با انتخاب و به کارگیری شایسته‌ترین مدیران فارغ از گرایش‌های سیاسی در دولت (رعایت بی‌پسند – سالاری منطبق با تعاریف و مبانی اجماع شده توسط صاحب‌نظران و اندیشمندان و همچنین مبارزه قاطع با مفاسد اقتصادی و مالی به صورت شفاف و از سطوح بالا و اعلام فاسدان به مردم جهت تقویت اعتماد ملی و سرمایه‌های اجتماعی، به همراه برنامه‌ریزی در جهت حکمرانی اقتصادی بر پایه اصول و مولفه‌های رقابت‌پذیری، اقتصاد بازار و غیردستوری، توسعه بخش خصوصی و تعاونی، حذف انحصارات و اقتصادرانتی از جمله اولویت‌هایی است که باید در دستور کار رئیس جمهور آینده قرار گیرد.

◀ حکمرانی اقتصادی مطلوب

شقایق شهری اضافه کرد: ثبات بخشی و بهبود محیط اقتصاد کلان بالاخص سهولت کسب و کار، دوری‌گزیدن از نگرش روزمرگی و بی‌تفاوتی دولت نسبت به مسائل کلیدی – ناترازی‌های اقتصاد کلان – و لزوم اتخاذ تصمیمات سخت و برنامه‌ریزی فوری در جهت اصلاح ناترازی‌های اقتصاد کلان (با محوریت تأمین مالی و اتخاذ تصمیمات سخت قیمتی و غیرقیمتی)، اصلاحات سه نظام بازتوزیع ثروت یعنی نظام بانکی، مالیاتی و نظام بانرانه‌ای (توزیع عادلانه یارانه‌های پنهان انرژی) با هدف عدالت بنیانی اقتصاد و ارتقای شاخص‌های عدالت اجتماعی، اصلاحات انگیزشی و نهادی با تقویت مالکیت فکری و معنوی و تکمیل زیرساخت‌ها و قوانین و مقررات مربوط با جهش اقتصاد دانش‌بنیان و از سوی دیگر، هماهنگی بین سیاست‌های مالی، پولی و بخش واقعی برای کاهش تدریجی و پایدار تورم، اصلاح سیاست‌های ارزی کشور با تکیه بر تقویت تراز تجاری غیرنفتی، کاهش خروج سرمایه و

«آرمان ملی» برگزاری انتخابات ریاست جمهوری را بررسی می‌کند

همه برای ایران آمدند



نامزدهای انتخابات ریاست جمهوری نیز با حضور در حسینیه جماران در انتخابات چهاردهمین دوره ریاست جمهوری شرکت کرد و رای خود را به صندوق بیست‌وشش‌مرا ۴ انداخت. وی افزود: حضور در انتخابات یک حق برای مردم است. امروز روز حیاتی برای عزت ایران است، برای اینکه کسی جرأت نکند مرد ایران را تحقیر و تحریم کند. ظرفیت در خصوص قهر با صندوق رای نیز گفت: به انتخاب هر کسی احترام می‌گذارم، دلخوری‌ها و ناراحتی‌ها وجود دارد اما قهر با صندوق راه حل نیست. حجت‌الاسلام والمسلمین سیدهادی خامنه‌ای، دبیر کل مجمع نیروهای خط امام (ره) دیگر شخصیتی بود که با مشارکت در انتخابات رای خود را به صندوق انداخت. همچنین صولات مرتضوی، وزیر تعاون و کار دولت سیزدهم نیز با حضور در انتخابات رای خود را به صندوق انداخت. محسن رضایی دبیر شورایعالی هماهنگی اقتصادی نیز با حضور در شعبه مسجد لیزارد در انتخابات مشارکت کرد. سیدمحمد حسینی معاون پارلمانی رئیس‌جمهور فقید هم پس از مشارکت در انتخابات در حسینیه ارشادتهران بیان کرد: اکنون نگاه مردم دنیا به انتخابات ما است. همه منتظر هستند تا حضور مردم را ببینند. از این جهت حضور مردم در انتخابات برای ما مهم است.

۴ز چهره‌های سیاسی تا مقامات و شخصیت‌ها در ادامه مشارکت چهره‌های سیاسی و مقامات در انتخابات معصومه ابتکار معاون رئیس‌جمهور در دولت‌های یازدهم و دوازدهم با حضور در حسینیه جماران، رای خود را به صندوق انداخت. وی بعد از انداختن رای خود در صندوق سیار مستقر در حسینیه جماران در جمع خبرنگاران گفت: مردم در این انتخابات احساس کردند که تفاوتی بین گزینه‌ها وجود دارد و می‌توانند براساس لایحه موردنظرشان فردی را انتخاب کنند به خصوص آن‌هایی که دنبال تغییر هستند. وی گفت: ان‌شاء... پیروزی و سرپلندی برای ملت ایران رقم خورد و همه پای کار آیند. سپس نامزدهای انتخاباتی نیز از راه رسیدند و حجت‌الاسلام والمسلمین مصطفی پورمحمدی

هم در انتخابات مشارکت کرد و رای خود را به صندوق انداخت. حجاج اسلام سید علی خمینی و سید یاسر خمینی یادگاران امام راحل نیز رای خود را به صندوق انداختند. علی اکبر صالحی، رئیس پیشین سازمان انرژی اتمی با حضور در حسینیه جماران رای خود را به صندوق انداخت و بیان کرد: امروز نقطه عطفی در تاریخ جمهوری اسلامی است. اگر همه مردم به میدان آمده و درصد بالایی در انتخابات شرکت کنند، برای دهه‌ها از نظام جمهوری اسلامی صیانت شده و تکلیف مخالفان جمهوری اسلامی مشخص می‌شود. اسحاق جهانگیری، معاون اول رئیس‌جمهور در دولت تدبیر و امید بعد از انداختن رای خود در صندوق سیار مستقر در حسینیه جماران گفت: مردم مهم‌ترین شخصیت کشور برای حل مسائل انتخاب می‌کنند؛ حضور مردم پشتوانه اصلی رئیس‌جمهور در تصمیم‌گیری‌ها است لذا هر چه حضور مردم قوی‌تر و مشارکت بالاتر باشد رئیس‌جمهوری در اتخاذ تصمیم برای حل مشکلات مؤثرتر بوده‌وی توانا قطع‌تر تصمیم‌گیری کند. علی یونس، وزیر اسبق اطلاعات، عفت مرعشی، همسر مرحوم آیت...، هاشمی رفسنجانی، طحان نطفی،

دبیر ستاد حقوق بشر نیز مقامات دیگری بودند که در انتخابات مشارکت کردند. آیت... حسین حسینی یادگار امام راحل، نیز با حضور در حسینیه جماران در چهاردهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری شرکت کرد و رای خود را به صندوق انداخت و سپس گفت: امروز را به همه تبریک می‌گویم و از اصحاب رسانه هم تشکر می‌کنم که امروز در حسینیه جماران حضور پیدا کردند سیدحسن خمینی بیان کرد: همه نسبت به سرنوشت خود حساس باشند و واقعا انتخابات را جدی بگیرند. مشارکت بالا برای انتخابات یک رئیس‌جمهور وی بالا برای حل مشکلات کشور بسیار مهم است. وی افزود: ان‌شاء... بتوانیم در این مسیر گام برداشته و همه بتوانند آنچه مرضی خداوند است، را انجام دهند و انشاء... نتایج خوبی برای مردم داشته باشد. وی در توصیه‌ای به رئیس‌جمهور منتخب گفت: به درد مردم برسند. همچنین حجت‌الاسلام سیدمحمد خاتمی؛ رئیس‌جمهور اسبق نیز صبح دبیروز با حضور در حسینیه جماران در انتخابات مشارکت کرد و رای خود را به صندوق انداخت. حجت‌الاسلام حسن روحانی، رئیس‌جمهور سابق